
  Ing. Čestmír Jandl 
soudní znalec v oboru stavebnictví, odvětví stavební odvětví různá, 

specializace: vady a poruchy lehkých obvodových plášt'ů, oken, dveří a prosklených konstrukcí. 
 

 

Věc:  Expertíza zadávací dokumentace zakázky 

 

Název zakázky: „BD Albrechtická 100a, Krnov - výměna výplní“ 

Investor:  Město Krnov, IČ: 00296139, Hlavní náměstí 96/1, Krnov, 794 01 

 

 

NÁLEZ: 

Jako soudní znalec - jmenovaným rozhodnutím předsedy Krajského soudu v Brně v oboru 

stavebnictví, odvětví stavební odvětví různá, specializace vady a poruchy lehkých obvodových 

plášt'ů, oken, dveří a prosklených konstrukcí – jsem posoudil znění zadávacích podmínek výše 

uvedené zakázky. K požadavkům, uvedeným v této dokumentaci, mám zásadní připomínky, 

vyplývající z podmínek zadání (zkráceno): 

VÝPIS VÝPLNÍ –plastové výrobky 

- ….. plast.profily třídy A….. 

 

Tímto požadavkem je velmi zúžena skupina potencionálních dodavatelů, aniž by bylo 

zdůvodněno, proč musí být tato podmínka splněna, čímž naplňuje znaky diskriminace.  

Důležitým argumentem jsou totiž funkční parametry okna, ne tedy pouze plastového profilu, 

ale také těsnění, kování atd. Pokud bude okno vyrobeno ze sebelepšího profilu a bude 

opatřeno špatným těsněním, nebude plnit svou funkci, kterou od něj uživatel očekává. To platí 

samozřejmě i o použitém kování a izolačním skle. V neposlední řadě také o způsoby výroby 

okna. 

Podle evropské normy ČSN 12 608-1:2017 se podle tloušťky stěn na pohledových stranách 

profilů klasifikují profily do tří tříd - A, B a C, tyto třídy však nelze interpretovat jako klasifikace 

kvality. ČSN EN 12 608-1:2017 v bodě 4.4 uvádí: 

„Klasifikace profilů podle tloušťky stěn je určena k popisu širokých variací profilů a 

návrhů oken pro různé aplikace, které jsou používány v Evropě. Není určena 

k naznačení rozdílů v kvalitě profilů nebo ve funkčnosti oken za předpokladu, že 

příslušné funkční požadavky pro okna i profily jsou vyhovující.“ 

Tloušťka vnějších stěn profilu má pouze minimální vliv na pevnost výrobků, statické zatížení 

přenáší ocelové nebo jiné výztuhy nebo jiné vyztužení. Je-li okno správně vyrobeno a je-li 

s výztuhami spojeno i kování v souladu s pokyny výrobců systémů (profily PVC) a v souladu 

s pokyny výrobců kování, je vliv tloušťky stěny na statiku oken minimální. Každý výrobce udává 

pokyny k maximálnímu povolenému rozměru prvků (zpravidla velikost křídel), tzv. zatěžovací 

diagramy. Tyto diagramy jsou sestaveny na základě zkoušek, stejně jako pevnost svařených 

rohů. Splňuje-li velikost výrobku tento požadavek na limitní velikost podle předpisu výrobce, je 

vymezení tloušťky stěny nadbytečné. 



  Ing. Čestmír Jandl 
soudní znalec v oboru stavebnictví, odvětví stavební odvětví různá, 

specializace: vady a poruchy lehkých obvodových plášt'ů, oken, dveří a prosklených konstrukcí. 
 

 
V otázce technické úrovně vyplývá menší tloušťka stěny profilu (a to jen na pohledových 

stranách) také z možnosti vyrobit takový nástroj – extrudér – který dovolí takový profil 

extrudovat (protahovat). Dnes, s moderními metodami např. vyjiskřování, lze dosáhnout 

opravdu jemných kontur profilů, které dříve možné nebyly, tedy jde u profilů tř. B opět o 

moderní a technicky vyspělou konstrukci. Je to stejné, jako když se srovnají karosérie 

automobilů před 50 léty a dnes – dříve byly také z daleko silnějších plechů, než dnes. 

Požadavek na plastové profily tř. A v zadávací dokumentaci významně zužuje okruh uchazečů 

(kterým tak zaručuje konkurenční výhodu) a nemá oporu v normách ani jiných předpisech pro 

stavebnictví a její doplnění do dokumentace je nadbytečné. 

 

 

ZÁVĚR 

Zadávacími podmínkami je porušen Zákon č. 134/2016 Sb. (Zákon o zadávání veřejných 

zakázek), a to zejména: 

§ 6 Zásady zadávání veřejných zakázek 

(2) Ve vztahu k dodavatelům musí zadavatel dodržovat zásadu rovného 

zacházení a zákazu diskriminace. 

 

§36 Zadávací podmínky 

(1) Zadávací podmínky nesmí být stanoveny tak, aby určitým dodavatelům 

bezdůvodně přímo nebo nepřímo zaručovaly konkurenční výhodu nebo vytvářely 

neodůvodněné překážky hospodářské soutěže. 

 

Zadávací podmínky by měly vyloučit požadavek na třídu profilu A. 

 

V Kroměříži, dne 12. prosince 2019 

Ing. Čestmír Jandl 

soudní znalec 
jmenovaným rozhodnutím předsedy Krajského soudu v Brně č.j. Spr. 2207/2012-53 znalcem v oboru 
stavebnictví, odvětví stavební odvětví různá, specializace vady a poruchy lehkých obvodových plášt'ů, 
oken, dveří a prosklených konstrukcí. 
Kotojedská 1341 
767 01 Kroměříž 
 
POZNÁMKA: 
Toto vyjádření znalce není znaleckým posudkem ve smyslu Zákona č. 444/2011 Sb. ze dne 6. prosince 2011, kterým se mění zákon č. 36/1967 
Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů,  


